[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                     ДОБРИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

Добринского муниципального района Липецкой области

Российской Федерации
02.08.2024года                          п. Добринка                            № 118
Об изменении существенных условий

контракта, заключенного до 1 января 2025 года

В целях реализации части 65.1 статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» администрация сельского поселения Добринский сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Установить, что по соглашению сторон допускается изменение существенных условий контракта, заключенного до 1 января 2025 года (далее - контракт), в том числе в части установления аванса или увеличения его размера, если при исполнении такого контракта возникли независящие от сторон контракта (в том числе контракта, заключенного подведомственным районным муниципальным учреждением и унитарным предприятием) обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения, при соблюдении положений частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2.
В случае возникновения обстоятельств, указанных в пункте 1 настоящего постановления, поставщик (подрядчик, исполнитель) направляет заказчику в письменной форме обращение об изменении существенных условий контракта с приложением информации, расчетов и документов, обосновывающих такие изменения.

3.
Заказчик в течение 5 рабочих дней со дня поступления обращения об изменении существенных условий контракта:

осуществляет проверку соответствия информации, расчетов и документов, направленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем), обоснованности и необходимости изменения существенных условий контракта;

подготавливает пояснительную записку об обоснованности и необходимости внесения изменений в существенные условия контракта либо подготавливает отказ от внесения изменений в существенные условия контракта с обоснованием такого отказа и направляет его поставщику (подрядчику, исполнителю).

4.
Заказчик направляет главному распорядителю средств бюджета сельского поселения Добринский сельсовет обращение о необходимости изменения существенных условий контракта с приложением:

обращения поставщика (подрядчика, исполнителя) об изменении существенных условий контракта в связи с невозможностью исполнить контракт на действующих условиях с приложением информации, расчетов и документов, обосновывающих такие изменения;

пояснительной записки об обоснованности и необходимости внесения изменений в существенные условия контракта, содержащей обоснование заключения дополнительного соглашения с описанием фактических обстоятельств, повлекших невозможность исполнения контракта;

подтверждения наличия источника финансирования;

контракта;

проекта дополнительного соглашения к контракту;

документов, подтверждающих исполнение обязательств сторонами контракта;

документов, подтверждающих наличие претензионной работы.

5.
Главный распорядитель средств бюджета сельского поселения Добринский сельсовет в течение 2 рабочих дней рассматривает информацию и документы, указанные в пункте 4 настоящего постановления, готовит заключение о необходимости и обоснованности изменения существенных условий контракта по форме, согласно приложению к настоящему постановлению.

6.
Заказчик в течение 5 рабочих дней рассматривает документы и информацию, указанные в пункте 5 настоящего постановления, готовит и направляет главному распорядителю средств бюджета сельского поселения Добринский сельсовет заключение о соблюдении (несоблюдении) процедур и требований, предусмотренных действующим законодательством в сфере закупок, при изменении существенных условий контракта.

7.
Главный распорядитель средств бюджета сельского поселения Добринский сельсовет направляет секретарю комиссии по принятию решения о внесении изменений в существенные условия муниципального контракта (далее - Комиссия):

обоснование изменения существенных условий контракта, заключенного до 1 января 2025 г.:

заключение, указанное в пункте 5 настоящего постановления, и заключение о соблюдении процедур и требований, предусмотренных действующим законодательством в сфере закупок, при изменении существенных условий контракта для рассмотрения на заседании Комиссии.

В обосновании должны быть указаны реквизиты контракта, способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя), объект закупки, цена контракта, срок исполнения контракта, а также следующая информация:

срок, на который продлевается исполнение контракта, а также обоснование целесообразности переноса срока (при изменении срока исполнения контракта);

причинно-следственная связь между объектом закупки и обстоятельствами, влекущими невозможность исполнения контракта, в том числе обоснование независимости от воли сторон указанных обстоятельств;

о не превышении (превышении) лимитов бюджетных обязательств, доведенных на срок исполнения контракта, в случае изменения цены контракта.

К обоснованию заказчик прилагает следующие документы:

копия контракта;

документы о приемке товара (работы, услуги), подтверждающие частичное исполнение обязательств по контракту (при наличии);

письменное согласие поставщика (подрядчика, исполнителя) на заключение дополнительного соглашения или копия обращения поставщика (подрядчика, исполнителя) с предложением об изменении условий контракта;

проект дополнительного соглашения об изменении условий контракта;

документы, подтверждающие наступление независящих от сторон контракта обстоятельств, влекущих невозможность его исполнения, являющихся основаниями для изменения существенных условий контракта;

документы, подтверждающие расчет предлагаемой цены контракта в соответствии с положениями Федерального закона № 44-ФЗ для обоснования начальной (максимальной) цены контракта (в случае изменения цены контракта);

документы, подтверждающие возможность предоставления поставщиком (подрядчиком, исполнителем) нового обеспечения исполнения контракта (в случае если предоставление обеспечения исполнения контракта предусмотрено Федеральным законом № 44-ФЗ).

Документы, предусмотренные настоящим пунктом, предоставляются секретарю комиссии.

8.
Решение об изменении существенных условий контракта принимается на основании протокола заседания Комиссии.

 Главный распорядитель средств бюджета сельского поселения Добринский сельсовет выступает докладчиком на заседании Комиссии.

Главный распорядитель средств бюджета сельского поселения Добринский сельсовет готовит проект распоряжения администрации Добринского муниципального района об изменении существенных условий контракта (далее – распоряжение администрации сельского поселения Добринский сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области) с указанием реквизитов контракта, предельных параметров изменения и обоснования такого изменения.

9.
Заказчик заключает дополнительное соглашение к контракту об изменении существенных условий, в котором указываются реквизиты соответствующего распоряжения администрации сельского поселения Добринский сельсовет Добринского муниципального района Липецкой области.

10. Заказчик не позднее 3 рабочих дней со дня, следующего за датой заключения дополнительного соглашения об изменении существенных условий контракта, готовит уведомление о заключении такого дополнительного соглашения. К такому уведомлению прилагается копия заключенного дополнительного соглашения.

11. Положения настоящего постановления применяются также в целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 15 октября 2022 года N 1838 "Об изменении существенных условий контрактов, заключенных для обеспечения федеральных нужд, в связи с мобилизацией в Российской Федерации, об изменении некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросам осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц и о признании утратившими силу отдельных положений постановления Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2018 года N 1663", если при исполнении контракта возникли не зависящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения в связи с мобилизацией в Российской Федерации.

Глава администрации сельского

поселения Добринский сельсовет                                                                     Н.В. Чижов
Приложение к постановлению

№118 от 02.08.204
Форма заключения

главного распорядителя средств бюджета сельского поселения Добринский сельсовет о необходимости и обоснованности изменения существенных условий контракта

	№ п/п
	Информация о закупке

	1
	Реквизиты контракта (номер, дата, номер реестровой записи)

	2
	Предмет контракта

	3
	Наименование заказчика

	4
	Наименование поставщика (подрядчика, исполнителя)

	5
	Информация о национальном проекте, государственной программе, адресной инвестиционной программе Липецкой области, муниципальной программе

	6
	Цена контракта (отдельного этапа исполнения контракта)

	7
	Наличие (размер) авансового платежа (этапа исполнения контракта)

	8
	Срок исполнения обязательств по контракту (отдельному этапу исполнения контракта)

	9
	Срок действия контракта

	10
	Информация об обеспечении исполнения контракта

	11
	Информация об исполненных обязательствах (этапах исполнения контракта) в рамках исполнения контракта со стороны поставщика (подрядчика, исполнителя) (реквизиты документов, подтверждающих поставку товара (выполнение работ, оказание услуг)

	12
	Информация об исполненных обязательствах (этапах исполнения контракта) в рамках исполнения контракта со стороны заказчика (реквизиты экспертного заключения, акта приемки, подтверждающих поставку товара (выполнение работ, оказание услуг), платежного поручения)

	13
	Информация о ведении претензионной работы (переписка, требование об уплате неустойки (штрафа, пеней), платежные поручения)

	14
	Информация о ранее внесенных изменениях в существенные условия контракта (реквизиты дополнительных соглашений, норма Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»), на основании которой изменены существенные условия контракта; параметры изменений: цена контракта, срок исполнения обязательств по контракту, срок действия контракта, аванс, иное (по каждому заключенному дополнительному соглашению к контракту)

	15
	Основание для предлагаемого внесения изменений в существенные условия контракта (ссылка на норму Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановление Правительства Российской Федерации)

	16
	Параметры предлагаемых изменений в существенные условия контракта:

1) изменение цены контракта;

2) изменение срока исполнения обязательств по контракту;

3) изменение срока действия контракта;

4) изменение аванса;

5) изменения других существенных условий контракта (указать)

	17
	Подтверждение наличия источника финансирования

	18
	Обстоятельства, подробная хронология событий, повлекших необходимость внесения изменений в существенные условия контракта

Вывод о необходимости и обоснованности внесения изменений в существенные условия контракта ______________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________

(Ф.И.О., должность главного распорядителя средств районного бюджета, подготовившего заключение)

	_________________________________________

(подпись)
	__________________________________________

(дата)